#### Мала неозначена кількість.

На шпальтах газети «Руська Рада» мала кількість виражається такими лексемами, як *дрібка*, *жмінка*, *мало*, *кілька*, *кількоро*, *крихітка*, *небагато* та ін. Напр.: *Вже кілька років триває тоталітарна в раді державній із того і мізерія в цілій державі* (Ч. 3. 17(30) січня 1903). *І так як доросте дитина, буде мати маленький капіталік, котрий би був для сеї родини цілком пропав, а перейшов на діти нехриста-жиди* (8(21) марта 1902. С. 90). – *Ай, тожто біда, що наших заступників народу так мало, а боярських і вірменських тай польських разом все ще більше...* (Ч. 45. 9(22) листопада 1903. С. 34). *Каждий заробок,*

*хоч аби який він був малий і незначний, але коли він є чесний, то встиду нема* (Ч. 23. 6(19) червня 1903. С. 179). *Іде старший з хати до пана орендаря і бере знов кілька вадер горівки, бо то прецінь уже его послідний масток і він чи там вона на то працювала, незважаючи на то кількоро сирит може по похороні і без кавалочка хліба лишать ся* (1902. С. 76).

Подибуються приклади з прислівниками *небагато* в значенні *мало*.

31. 1(14) серпня 1903. С. 242–243).

Кількість може охоплювати і значення *ємності*, що виражається іменниками (*діжка*, *цистерна*), простору (*гектор*, *десятина*), проміжок часу (*хвилина*, *година*, *день*, *доба*, *рік*) та ін. Напр.: *Всі складаються на бочку пива, беруть ту бочку до якогось дому, або до читалні, розілють пиво, охо-*

*лодять душу тай до дому* (Ч. 20. 16(29) мая 1903. С. 154). *Два рази покликав руских послів п. президент красвий до себе, де годинами вели ся пересправи, нарешті в сей понеділок скликав п. Маршалок краевий Лупул* (Ч. 25. Дня 21 червня (4 липня) 1902. С. 198). *Але от видите, аби не казати, дав Бог тяжкий наказ, тяжку кількамісячну недугу* (Ч. 3. 17(30) січня 1903). *Маємо надію, що нас виратуєте від нашої біди, бо як ні, то пропадемо і за кількадесят літ будемо з торбами волочити ся по Чернівцях, а уже і тепер вибирають ся люди до Боснії* (Ч. 18. 3(16) мая 1902). *В друге вибрано єго атаманом 1769 року, а доля судила, що власними очима прийшло єму дивити ся на руйноване Січи, що десятки літ прийшло єму приймати люту муку з московскої руки – за рідну Україну* (Ч. 23. 6(19) червня 1903. С. 181). *Ви, опустивши школу, маєте доволі часу до вуличних играшок та пустих привичок: а для удосконалення душі, то нема* (8(21) марта 1902. С. 90).

Цікавим є приклад: *Двацять кілька років тому скінчив я латинску школу і здав екзамен* (Ч. 35. 29 серпня (11 вересня) 1903).

**Надзвичайно велика неозначена кількість.**

Із семантикою числа іменників, його диференціацією пов'язана розгалужена система лексем зі значенням кількості. Варіантом семантики є іменники, що означають велику неозначену кількість. Надзвичайно велика неозначена кількість може виражатися іменниками *стадо*, *громада*, *сила*, *тисячі*, *мільйони* та ін. Напр.: *Міністер війни зажадав побільшення війська тай хоче нових канонів, то буде знов мільйони коштувати* (в значенні *багато*) (Ч. 5. 31 січня (13 лютого) 1903). *Комната була гарно прибрана а в ній було набито людей, бо явили ся не лише місцеві газди і інтелігенція, але і замісцеві, а то учитель з Чумурної п. Василь Томоруг з єго братом п. Ємануїлом* (Ч. 1. 8(16) січня 1903. С. 2). *Чому-ж руске стадо таке темне, легковідне, байдужне, не покванне до добрих учинків* (Ч. 35. 29 серпня (11 вересня) 1903). – *Читалня най вам буде замість коршми, вона повинна бути повна, а коршма повинна пустков стояти* (8(21) марта 1902. С. 91). *Оттакою то зрадою московскою закінчила ся гайдамаччина. Самі москалі намовили різати ляхів, а відтак одурили і підступом віддали Полякам повязаних наших мужиків гей стадо баранів* (Ч. 38. 12 вересня (2 жовтня) 1903. С. 298). *Але бо в нас таки аж забагато тої забави* (Ч. 20. 16(29) мая 1903. С. 154). *Подібно стами Волохами Тарнавскі, Бажани, Микитовичі, Цопи, одним словом таке велике число руских дітий, що вже трудно їх перерахувати* (Ч. 10.

7(20) марта 1903). *Ся земля, так званий церковний ґрунт, приносила Грузинам дуже багато користи, бо єї можна було дешево винаймати* (Ч. 45. 9(22) листопада 1903. С.357). *Знаємо, що сонце є дуже гаряче та на мільйони миль віддалене від землі* (Ч. 45. 9(22) листопада 1903. С. 355). *Земля має вправді в своїм нутрі велику скількість тепла, однак на поверхни землі користаємо з нього мало* (Ч. 45. 9(22) листопада 1903. С. 355). *Зійшли ся всі послы «вільнодумного союза» і багато, дуже багато народа* (Ч. 45. Чернівці, дня 9(22) листопада 1903).

*Правда, наша нечисленна народолюбна інтелігенція поконала велику роботу посеред руского народу, освідомила багато наших темних людий, але прото полишено великі прогалини, бо нема кому припазити жнив, нема світла небесногої соли землі, нема рідних панотців* (Ч. 35. 29 серпня (11 вересня) 1903). *І під ту хвилю, коли тайнні єго останки весь край проводить до гробу, коли тисячі Буковинців виносять молитву до Господа, щоби зі святими упокоїв душу помершого старця і милостивий був єму на страшнім сіді, позволь, руский православний народе сеї архієпископії, щоби ми кинули оком на житє покійника, житє, що обходить широкий і далекий наш край* (Ч. 10. Чернівці, дня 8(21) марта 1902). *І ми, буковинські мужики, витаємо Тебе руский «Соловію-Сьпіваче» в нашім зеленім краю і жєлаємо Тобі, щоби Ти ще трудив ся много а много літ на поли руского сьпіву і рускої музики собі і всій Руси-України на славу і честь* (Ч. 48. 28 листопада (11 грудня) 1903. С. 378). *Певно зійде ся до Чернівців на се торжєство сила народу, що пошанувати єго безсмертне ім'я, загріти ся єго величними піснями до дальшої праці і набрати ся сьвіжої сили та надії, що праця не даремна, а принесе великий пожиток нашому народови* (Ч. 12. 21 марта (3 цьвітня) 1903). *За караваном поступала тьма-тьмення верств населєня, відпоручники руских товариств галицких і буковинських сільських читалєнь і незчислиме число рускої молодїжи* (Ч. 37. 12(25) вересня 1903. С. 291). *Ми маємо над Дністром незміримі поклади вапна* (Ч. 38. 19 вересня (2 жовтня) 1903). *Покойний запродаєць за московські гроші без ліку намалював ся і нахвалив ся московських царів, аби збільшити число московських запродаєць, тож і ми хочемо їх описати, але так, як розповідає істория* (Ч. 38. 19 вересня (2 жовтня) 1903. С. 298). *У нас в Яблониці відбули ся вибори дня 4 апрїля 1902 і хотяй нас мужиків (Гуцулів) зійшло ся дуже много, то все ми мусїли перепастися через жидівські мудрішки і насильства, бо*

*зістало вибраних жидів 10, а християнів лише 8, хотя громада дуже велика* (Ч. 18. 3(16) мая 1902. С. 138). *За то є тепер велика сила щирих людий, що гарочо заступають ся за потоптаними правами нашого руского селянина* (Ч. 23. 6(19) червня 1903. С. 179).

Часто на шпальтах газети «Руська рада» подибуються квантитативи, що означають порівняння. Напр.: *А так довели до того, що не хотїли вже нічого, а нічого доброго для народу врадити і виступити зі Соїму бо знали, що коли лишить ся в нїм, менше послів як половина, то соїм не буде міг робити нічого, ані радити* (Ч. 45. 9(22) листопада 1903. С. 354). *І на Буковині мають Німці майже всі висшї школи у своїх руках, хоч їх богато менше як нас Русинів* (Ч. 51 і 52. 20 грудня 1902 (2 сїчня) 1903). *У кораблі тиснуть ся емігранти як оселедці в бочці, ріжні слабости повтають від злого повітря і нездорового харчу, а корабель стає ся пливучою больницею найгіршого рода* (Ч. 49. 6(19) грудня 1902. С. 388). *По найдальших закутках нашого краю люди нашї запопадливо працюють над осьвідомленєм загалу народу і одна відозва в газетї вистанє, щоби наша свїдома громада як оден муж станула під прапор Шевченка* (Ч. 9. 28 лютого (15 марта) 1901. С. 69).

174]. Напр.: *Всі місяця показував богомільник, і скрізь казав, кілько де гроший давати треба* (Ч. 12. 21 марта (3 цьвітня) 1903. С. 94). *А подумаси, що серед таких обставин прожив наш дїдуган ще довгтх 25 літ – то й сам не знаєш, відки у него тілько сили взяло ся* (Ч. 23. 6(19) червня 1903. С. 182). *Так було й минушої недїлі Русинів зібрало ся тілько, що велика саля Народного Дому не могла усїх помїстити і богато людий мусїло прилухувати ся концертowi в 40 роковини смерти Тараса в побїних комнатах* (Ч. 9. 28 лютого (15 марта) 1901. С. 69). *А кілько ночий не спить жінка, коли в хаті є якась слаба дитина* (Ч. 48. 28 листопада (11 грудня) 1903. С. 378). – *Тілько – каже – в небї зїр, кілько тут волося* (Ч. 26. Дня 27 червня (10 липня) 1903. С. 205).

Досить часто на сторінках газети зустрічаємо приклади, що означають вибірковість, яка виражається прислівниками та займенниками. Напр.: *Ви чуєте, що ся посилає відси з сих зарібків гроші, а то коби Ви чули, **кілько** тут з **тих фабрик** є калік, а кілько й на смерть погинуло!* (Ч. 20. 16 (29) мая 1903). *А що вони вступили ся сьміло і відважно за права рускої мови піднесли рішучо, найвисшу культурну справу Руси-України, жадане осібногo руского університету, заступили ся за сьвяте право руского народу – мати свою власну сьвятиню наук і задля того потерпіли великі страти, а **богато з них** навіть всякі средства до життя і дальшого образования, то спадає тепер*